

סעיפים בש"י עגנון

פרק שני: גילגולו של דג

א.

עיר ומלואה שהיא הבשל שבספרו העל-סרטי ליים, שמעלה לא באר דעין על מלאה הערצה, היא מדינה של אמת וחוק, אם להיווד המודרנית ספרי הנדסה של גינה, באופן שדבר הנדסה השערי גים אל הקורה, הם שונים של דברי אגדה ודמיון, מהם שיש לה זיקה למסורת העיר על צמח, מהם שאין בהם זיקה אליה, והם כלום שהמספר המלא כמקרה נולד וקטן וכדומה מיסוד, במול דגים, וכבר טרם שמואל הרסם, במחקר מפדיו, במול דגים, על גלגולו של עיני המסוב שבו בספרות הדורות האחרונים (מקובץ) שני ענן מקרים ותעודות תשלוח ביהודי (257-270), התנהג כי שני ענן היתה לו יחידה, ערב הנגללים האלה יש לה על מה למספר, הנה כישולו, בספרות הוא, ולא באחי-לחיים, הנה כי, הספרות, אלא כי המולקטור — שני לה קהילה, תהיה, שלא התחלה בה בארזה (הנהגה) ואלה זה מקורב ספר לי ירדו ובהשקפה, ואלה זה מקורב ספר לי בעיר גידולה, ואלה זה מקורב ספר לי לעולם, ולמשך זאת, לבית הקברות (במסך לרשב סעגסס) (Seagasse) וביקש קדם של הלל, שגורל תלמיד חכם ומת ערסרת, וקבר הוג שדבר בלשן עברי, ומה ונקבר לפי כל הללו, שגורל הקבורה ומנהגו, וקברו אצל, כי ענן, מדינתו מן שרבו על גישם שני, כלבוב, ורשע מפני רוב דברים, שמע גם ענין הוג, ספרות קראקא, שהנאה לימים באוסטריה, כי באר, מיניו וכדומה, מן סוף קראקא ביו קראקא (בואנס איירם, השידר).

ב.

אחרי ספור שמו: (300, מיט צבראטא צו קבר ישראלי, ומ' 299-300), כלומר: כי שוכא לקבר ישראלי, הרינו מביא בזה עיקרו בתרגומי:

ביתנים נסעתי למכה ימים אל הורג בקראקא והבחינתי שם ערב שבת מראש אמר תרמים, התאריך נקבע בכוונתי ששה משה סוהא או בקראקא — דווקא באותה שנה נדב הארון הירש 12 כיליון פראנק, לכבוד יובל התמישים ולמכות פראנץ יות, כדי ליישם בסביל הירשים בגלגוליה, כדי לצמצא לא נראתה לי כל אותה קרן, והמשהל האור, טרית התרעה ליישם בתו ספר שבביל יהודים, אילו נדבת הארון הירש עשויה היתה שמשמש ללמד יהודים מלאכה ומיני חילוניות אחרים.

אחר כך הלתי לראות את חברי, ואבי הלך לפסק הרגלי, בשעה שלוש אחרי הצהריים באתי היתה להשתחות פעם עם משפחתי, כפי רגישם מפשים בא אבי, ורגש מרוב כעס, טחנתי בסריולי לאמר:

— אתה מתלהב לחסידות, בוא וראך קצת השטות, התמספת אצלנו, משפח של החסידות, והראת דבר, החסידות את השען אחרונה בנאה שנים, ותחאלו הברון הירש עם מיליוני, במשה אתה של קנא השען, מעולתי בין היהודים מרובה כשל כל המיליונים של הארון הירש.

— מה, בעצם, אירע? על מה אתה נרגש כל כך? — המספתי ברוחק להקשות:

— אל תשאל, אך בוא עמדי! השוב לו חבר, הלחתי, אף שלא דעתו להוכיח אני הרוך ויבנה הדברים אמורים, אבי הלך מחריש ומייבשה המני כית למדתי, כי הדרר מואלמותי סאד.

העננו ענינו לכות הקברות, ובמרת כוונתם ניצבנו לפני השער.

הבט לפנינו הרחוק, העיר לי — יאכית, אם את המרה עלולה להתפעק, בראיתנו כואת.

אמנתי את עיני לראות ולא יכולתי להבין מה רעה נראתה שם לאבי, עמוזאה ראיתי, כי יהודים צוברים שביתת בית הקברות, למסכן שם איה, ברו כינוי.

— הדיעת את מי מקברים שם? — סאלני אבי. — מהיכן ברוח לדעת? — עניתי בשאלה.

לפי שראיתי, כי סנינים קבר בפניה במסך לועסה סברתי, כי כורים קבר לפני, אך לא כציה לרטיף מלה, כי ביקשתי לדעת הכל ובמספרת מפי אבי.

— אילו היו לי אלה קדקים — אמר אבי — ולא היית מנחש, מה מה נסמן עתה שביתת הריא: הוא אתה מנדולי הקארפנקס (א-רשי) קריונים), קארפנקס (ראשוי קריונים), היו סנונים אלנו בני-העיר, היתה זו לא איוא חיה, שימננו תאחז קארפנקס, כלומר גביר, סנינה במסך לחתום.

אם לומר את האמת — הוסיף אבי מיד — אין אני יודע, אפ המה שם הוא קארוס או, שליציף (שני סוגי שיבוטה), אך הוא דג, לכל העדות, דג פשוט כלשפשוט...

עתה שוב לא הבנתי דברי אבי לליציף ואני מבקש, כי יאמר לי כוונתו.

ואבי מספר לי משה כזה: — אצל סורגנשטיין בפרגנו (קרברה של קראקא) התקיי חיום דג לכבוד שבת, וכשתחט אותו, פקעו בפירות, שהוג פלס אגדה עמקה וקול אנשי אבר מקרבו את המלים: "עזי איז מיר..." (אוי לו).

מיד רצו לשאל סאלה ממה הרב, ר' שמעון תאומים-פרנקל, אירע, סרבי עיני של חסידים סובת היום, אצל רבה של פרגנו, תציע רבה של מנדולי את השאלה לפני הרבי החסיד הריא, והוא ספק, כי הוג פסול באכילה, עזי איז כל ספק, כי הוג הוא גלגול של איה רשע, ששל כן צורך להלביש אותו דג הכורים ולקברו בחיקבר אדם.

נתחמתי ממש מאותו מעשה וביקשתי לצעוק בכל הרחובות, שכל השולם ישע, מה טיפשים גורם מצויה בשלמה המאה הייט בשען כפר קראקא... אבי הרגיזני.

— אל תרוז! — אמר לי — אל תרעיש, בצעקה — אל תשעל כל סאווה! התכוונתי יפה יפה, והמצא בין המתפעקים באותו דג אולי טרשת ומחלי שבת, שאים מאמינים בתורה ואינם מקימים מצויו חלה, אך הם פאמינים בגלגוליה וסמא מחיטש באמננה ויגידו, כי אטיקוים אתה! והם יהיו ראשונים לידו בן אבנים...

אבי הרגיזני במעט דבריו הפיקחים, וכבר הייתי מיכן לשחוק בעיניו האפורע הוה, אבל הוא עצמו מראו להשתחיקו, וביקש שעת כושר, לומר לו לרבה בביתו של הרב, ר' שמעון תאומים-פרנקל, היה או יוצא ונכנס יהודי מלומד ומשכיל הירש בשם צוראל צרפר (מורה) — אבי של מנדולי-הפוליס העירוני ויסל ווייברג, אותו צוראל נסל עליו

אל התפקוד להודיע לו לרב כל עניני מדיניות. האבי הוכיח אותו משכיל צוראל לערער על שלא האיר עיני הרב, כי קברות דג בתכריכים של אדם, היא אינולת מסולנת.

— על המענה הוואת השיב צוראל לערער: — כלנגד התמסחותה של החשטת אין בידנו עתה הפשות כלמסופות, כי בהשירו את אוחו הרב על השראות שבקברות הרב בתכריכים של אדם המיל הרב את האשפה על רבם של החסידים ששבת אצל הרב בפרגנו? — ואותו רבי אבר לי, כי יהודי חייב להאמין בגלגולם, ואותו דג כוודא היה גילגול של איה, בגרייז, שאב נתח על חיוניו.

למרת השבת הריא נודמתי עם המספר העברי סיבל הירש והסטיין וסיפרתי לו מעשה הרב, והוא חיאו מיד והדמיס בכמהה בעתון העברי, המגיד.

ידעתי כן ידעתי, כי גינה להקשות, שמא ידעת סיפור של בארר מאותה היה לו לשי' עננו, כלומר שגורל לומקריאט ספרו של בארר, מהיגם שפירסום ספרו של בארר קדם בשנתיים לפירסום סיפורו של עננו, מול דגים, ואמנם, עננו קרא את ספר וכ' נודמתי של בארר ואני שהשאלתי עם החשיבו לי, ברשטו העתה הירשה של ביקורת, אבל משיתנה, שסיקה כמה שנים לכך, ידעתי התעניינונו מביבל הואו ובחוקק השמטת והפעילו, ועד יודבר בזה.

קץ שיר עץ נשכח כידוע נכנס מלכס של הפלונים, יאן השלישי סוביסקי לתפוסה יהודית, ביהוד בצורה: אין (מלך) סוביסקי צייטן, כלומר: בגומל של המלך סוביסקי קר, כש'סידר לגנין יונגרום, רגועה לעקוב את הנוסחאות הגילגולים השונים של אותו שימשי, ייצא רב בעבודתי על כך, בספרי חן-גיבולעזר (בואנוס איירס, 1917, כרך א', עמ' 85-91). שם אני מוכיר מכין שיר-עץ, ששי' עננו מביא בסיפורו, הנדמה, שעלילתו מתרחשת בראשית החסידות (כל סיפוריו וכו', כרך שלישי, ברלין תרצ"א, עמ' נ"ד, כ"מ).

פרדלה ישבה עגומה ועל פניה ערב רד עבר המלך סוביסקי נפשו בה חשקה מיד.

כואי היפה בבנות כוהב אצמה חורכים בקולו אם חיוס תשמעי לך אתן אוצרות מלכים.

אם אבד נעלם אוצרה מרת ותנו אוצרות מלכים פרדלה וישבת עגומה נמלוגים בערפל חורכים. כי שיר עננו הילכס מה, וכנראה ברוב דיוק,



תחריט של מורה (נלריה דלסון-רויכטר)

שיר-עץ, אתה סולר בגלגוליהו, אני למיגם פתח הוסיף הנדע של ספרותו סאר (מסך) והייסוד — במבואו למתוגרפה שלו על חולות וברבור (אבן זולף אהרנקראץ) הוא מעיר כי שיר האגדה ושיר התבונה: בלשוננו לשון-העם, ובשיר העם, פתח יפתאול, ומדעת לבך הם בתי-השיר יהודיים-אשכנזי וים ישיגם מן המאה הרייז, ומדומה הוא מביא שני כוים — אחת שענינו שיר-אגדה, שהיו במקומם ביות ימינו צעירי, והוא מביא בתחילתו של אחיות לאסיליה ונביאו בזה באחיות צעירות: —

מ'רצדעלע איז געוועסען פאר דער קלח אין [= און] איז געווען זייער בעסרליכט [= באטרובט] —

איז דאָרבענאנען (דורכגענאנען) דער מיללעך [מלך] סאָביסקי אין [= און] חאַט זעך [= ווד] אין אויַהר [= איר] פּערלעכט [= פּאַרלויבט] —

כלומר, פראדלי ישבה לפני הפתח היתה עגומה מאד, עבר המלך סוביסקי התאהב בה. סאר ייסי' ברב, ששעק צעיק בתולדות החשכלה בגליציה גינה לו, על שום זכויותיו בחקר, תרבות-העם, ערד על בלכסיקל של זמנן רימן וגם בלכסיקל החוש של ספרות יידיש, ואין צורך לומר בלכסיקל-השם הספרות העברית, והאה, מדינת המספיה לגרשום בארר, וביחוד, לכסיקל הספרות העברית בדרות האחרונים לג. קרסל המוכיר ממוגרפיה — של ראובן פאמן על סאר ווייטברג, אף אני חוברתי עליו במאמרי: על סאטניסלב — קהילה וסמריה (נדסם תחילה בספר קהילת סאטניסלב, ובגומל: בספר: ארמות ששולים, כרך ב', תשל"ח, עמ' 235) ומקוה 1890 Die neubehaene Aufbaerungsliteratur in Galizien (1898) במדוברת חרש ועשויה הוא אבד, אך נותרה תכניתו המפורסלת בתפוסת סוביסקים שלו, ילדותו ונעוריו עברו עליו בדרום מורה גליציה — לידותו בצעירותו וגידולו בבילויבוב, ואחר כך ישב דור ימינו כמורה ומספיה בסאטניסלב. ככל המסופר, שמע את שיר-העץ והוא בשנות השישים של המאה הקודמת, קודם ששי' עננו נולד בסביבה האלה, אמסר כי המספר שמעו כילדותו בעיר מולדתו בוואשט.

על כל פנים היא הוא, כי שיי' עננו הכיר את עבודתו של וייטברג על החלל וברלה, שכן נדפסה תחילה בעברית, ב"הירוד" הסאטניסלאבי, (1905-1906), ששי' שטאטסקיס, עיניו היה במשולחיו, ואחר כך — אף גרמנית ב" Mittelungen zur juedischen Volkskunde (1909) חוברת 3), וראוי להעיר, כי ממוגרפיה זו היקנתה לו חואר-רוקסטר.

מה היה סיפור התפסחות' של השיר — בגילוי-גדולה, צפון מורה גליציה, לא ששעתי, ועד כמה הוא היה, בגומל זה, שיר-עץ, הן היא קשה לנפשו.